Idcirco certis dimensum partibus orbem,

Per duodenā regit mundi sol aureus astra.

Signifer aut lacteū circulū in Sagittario recipit, et Geminis. Multa hinc dico poterat, sed hæc melius à conloquete, q̄z à scribente fiunt, Sanè quia de planetarū quarum

BEDAE ANGLO SAXONIS

C quarum per signiferum circulum meatus est, ordine & tempore supra membrauimus. Tantum nunc dicamus, quia sol actis LXV diebus, & VI horis, luna $XXIIII$ diebus, & $VIII$ horis Zodiaci ambitu lustrant: singula uero signa sol tricenis diebus, & denis horis ac semisit: Luna autem binis diebus & senis horis, ac bessē unius horae perlabitur. Si autē queris bessis quid significet, & in principijs huius opusculi de calculis diximus, & nūc breuiter repetimus: Tanto minus est bessis ab integra hora, quanto $VIII$ à XII , XX à XXX , X à XV : tertia enim parte subtracta, quoties duæ solum remanent, ipsæ duæ partes bessis, ipsa tertia triens nūcupatur. Errant ergo qui lunam tricenis diebus tantum spacij cœlestis, quantum $CCC LX$ solem percurtere dicunt, cum manifesta ueritas prodat, quod & supra perstrinximus, lunam $XXVII$ diebus & tertia diei parte tantum conficere cursum, quantum $CCC LXV$ diebus, & quarta diei parte constat conficere solem, & quantum spacij in uno suo mense lunam, tantum in tredecim suis solis explere circuitum.

DE LVNAE CURSV PER SIGNA.

CAP. XVI.

L Vna quotidie $IIII$ punctis, siue crescens à sole longius abit, seu decre-
scens soli uicinior q̄ pridie fuerat redditur: singula autem signa X pun-
Punctus. ctos habent, id est, duas horas, sicut & superius admonuimus, v puncti horæ
D faciunt. Et ideo si uis scire in quo signo luna est, sume lunam quam uolueris, ut
puta quintā, multiplica per $IIII$, fiunt XX : partire per decē bis deni uies,
duobus ergo signis quinta luna semper à sole distat. Item sume octauam lunā,
multipl. ca per $IIII$, fiunt $XXXII$, partire per decem, ter deni tries, & re-
manent II : tribus ergo signis & duobus punctis, octaua luna semper à sole
dirimitur. Duos autem punctos VI partes intellige, id est, quantum sol in Zo-
diaco VI diebus conficit itineris: punctus siquidem habet tres partes, quia si-
gnum quodq̄ X punctos, XXX autem habet partes. Item sume nonam de-
cimam lunam, multiplica per $IIII$, fiunt $LXXVI$: partire per decem, septi-
es deni septais, & remanent V : septem ergo signis & hora una, quod est di-
midium signi ac puncto, id est tribus partibus, nonadecima semper in itinere
quo coepérat à sole digressa est. Et ne suspicio tibi forte argumenti fallentis in-
cidat, quare ad diametrum coeli, quod quintamdecimā lunā tenere nemo est
qui dubitet, multiplica XV per $IIII$, fiunt LX : partire per decem, sexies
deni sexais: sex enim signis XII luna semper, id est, dimidio spharæ cœlestis à
sole discernitur, siue ante, seu retro respexeris. Deniq̄ orbem lunæ quoties ple-
nissimus est, contra solem cernis oppositum, humilem uidelicet sole sublimi,
& sublimē humili: quia nimirum cum sole æstiuum tenēte circulum plena est,
ipsa te net brumalem cum sole deuexo in brumalem plena est, ipsam solstitiali
scandere circulo nox longissima prodit: At cum iste equinoctium in plenili-
mo, tum illa alterum seruat, & quot partibus sol equinoctium, uel solstitium,
quod nuperime iustrauerat transiit, totidem partibus luna plena, uel equino-
ctium, uel solstitium, quod contrā est, patet esse transgressa.

LVNAE DE

DE LVNAE DISCURSV SI QVI SIGNA

A

IGNORANT.

CAP. XVII.

Quod si quis signorum nescius, lunares tamen cursus agnoscendi cupi-
dus est, nouerit & ipse solem quotidie partem unā Zodiaci sui comple-
re: neq; enim aliud partes Zodiaci, quām quotidianos solis in cōelo debemus
sentire progressus: lunā uero quotidie XIII partes eiusdē Zodiaci cōficere, id
est, punctos $1\ 1\ 1$, & unā partem: Et quia illa XIII partes complēte sol unā
complet, inde fieri, ut sicut supra docuimus, non plus quotidiano progressu à
sole, quām quaternis punctis, hoc est, duodenis partibus elongetur. Ponater
ergo lunam ubilibet computare uoluerit, utpote in Cal. Ianuarias primam: hēc
ubi prima noctem diemq; transegerit, illum cōeli locum tenet, quem sol XIII
mensis eiusdem die completo. Vbi secunda est, multiplicata 11 per $1\ 1\ 1$, fiunt
 VIII . Item ut de punctis ad partes peruenias, multiplicata VIII per 111 , fi-
unt XXIII . Illam ergo cōeli partem tenet luna 11 , in 111 Nonas Ianua-
rias, quam sol XXIII ab hinc dīe cōfecto. Vbi tertia est, multiplicata 111 per
 $1\ 1\ 1$, fiunt XII , partire per decem decies aſſe decus, & remanēt duo puncti,
id est, VI partes: illam ergo cōeli partem tenet luna 111 , quam sol mē-
se expleto ac $\text{X} & \text{VIII}$ diebus post Pridie Nonas Ianuarias. Vbi quinta
B est, multiplicata V per $1\ 1\ 1$, fiunt XX , partire per decē bis deni uies: duobus
ergo mensibus expletis adueniet sol partem cōeli, quam luna quinta tenet, id
est, die Nonarum Martiarum. Vbi octaua est VI Idus Ianuarias, multiplicata
 VIII per $1\ 1\ 1$, fiunt XXXII , partire per decem ter deni tries, & remanēt
duo puncti, id est, VI partes cōeli, illam partem cōeli tenet luna VIII , in VI
Iduum Ianuariarum dīe: quam sol aditurus est post tres ab hinc menses, & di-
es VI , id est, VI die post VI Idus Apriles. Vbi XIX est XIII Calendas
Februarias, multiplicata per $1\ 1\ 1$, fiunt LXXVI , partire per decem septies
deni septais, & remanent VI , multiplicata hēc per 111 , fiunt $\text{X} & \text{VIII}$. Il-
lam partem cōeli circūuolat luna XIX in XIII Cal. Februarias, quam sol
post VII ab hinc menses ac dies $\text{X} & \text{VIII}$, id est, XVII die post XIII
Cal. Septēb. qui est VII Iduū Septēb. dies. Et ne scrupulus tibi forte argu-
menti fallētis incidat, proba ad diametrū anni, quod XV tenere lunam rarus
qui nesciat, multiplicata XV per $1\ 1\ 1$, fiunt LX : partire per decē sexies deni
sexais: VI em̄ mensibus exactis, id est, medio circuitus anni cōfecto itinere,
sol ingrediet partē cōeli, qual luna XV circūfertur. Et quia tūc XV Ian. dies
est, nimirū illā partē sol XV die Iulij mensis adibit. Et ut ad summū ueniamus,
sume XXX lunū, quātunc fit in Cal. Feb., multiplicata per $1\ 1\ 1$, fiunt CXX ,
partire per decē duodecies deni centuies, illa cōeli parte luna XXX currit, quā
 XII mēsibus exactis, id est, toto anni circulo trāſacto est sol obſeretur: Ipsa est
em̄ pars eadē in qua & nūc cōuersatus lunā suo recipet in coitu. Quā ut manife-
ſtiora cuiilibet etiā tardioris ingenij reddant, per singulas lunā aetates quantum
ea distet à sole distinctius adnotare curauimus. Prima ergo luna ubi suā pfecte-
ritatē, el ōgatur à sole spacio dierū XII ; secūda spacio dierū XXIII : tertia
spacio